入高新区污水管网，雨水直接排入雨水管网。污水排放标准执行《污水综合排放标准（GB8978-1996）

表 4》。公司排污口按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》规范化设置排污口和标志并

进行日常监督检查。每年定期检测废水中的 COD、氨氮均合格，满足要求达标排放。

3）固废处理

针对涉及有危险废物的实业工厂，均严格执行危废转移联单制度，委托有资质的第三方处理。

针对一般固废，公司一方面依照属地垃圾分类管理办法实施分类处理，另一方面充分利用内部资

源，促成新大洋造船与南京金正奇交通设备有限责任公司（以下简称“金正奇”）废钢处理合作，

使得新大洋生产的废钢运往金正奇下属铸业公司进行回炉熔炼再利用。此外，结合 11月 1日正式

实施的《南京市生活垃圾管理条例》，苏美达组织在南京的各级子公司开展垃圾分类专项自查工

作，做好可回收物、有害垃圾、厨余垃圾和其他垃圾这四类垃圾的分类投放工作，尤其是对废弃

灯管、废纸、废电池、废旧墨盒与硒鼓等的分类处置工作，压实各单位工作的主体责任、监督责

任，实现废弃物分类工作制度化、规范化、常态化管理。

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

江苏苏美达机电科技有限公司严格按照环境保护“三同时”进行，环境影响评价、环保竣工

验收符合要求。该公司不属于清洁生产强制审核企业类的范围。

江苏苏美达车轮有限公司清洁生产、环境影响评价、环保竣工验收已完成。

铝业公司原环评报告与实际情况发生重大变化，后进行环评变更，已于 2019年取得环评合格

证书。

江苏苏美达家纺实业有限公司及江苏苏美达创星纺织品有限公司环境影响评价、环保竣工验

收已完成。

轻纺公司实业工厂建设严格按照环境保护“三同时”进行，环境影响评价、环保竣工验收符

合要求。该公司不属于清洁生产强制审核企业类的范围。

辉伦太阳能严格按照环境保护“三同时”进行，环境影响评价、环保竣工验收符合要求，已

通过清洁生产验收。

（4）突发环境事件应急预案编制、演练情况

为应对可能发生的突发性环境污染事件，提高环境应急响应能力，新大洋造船、机电公司、

辉伦太阳能及五金公司均制定了突发环境事件应急预案。2020年，机电公司开展了一次天然气泄

露应急演练。能源公司开展了化学试剂泄漏事故现场处置演练。新大洋造船联合李典镇政府、举

行油漆库失火事故专项应急演练并提交当地主管部门备案。

（5）环境自行监测方案

铝业公司根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》和《江苏省污染源自动监控管理

暂行办法》，设置了符合规范的废水排放口，安装有流量计、PH 值计、COD、氨氮在线监测仪，

苏美达股份有限公司   2020 年年度报告

47 / 205

数采仪已与区生态环境局连网，定时将上述数据收集后上传。涂装废气处理设施排口也安装了挥

发性有机物在线监测系统，实时监测废气治理情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

苏美达股份有限公司   2020 年年度报告

48 / 205

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 303,521,199 23.23 0 0 0 -303,521,199 -303,521,199 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股 303,521,199 23.23 0 0 0 -303,521,199 -303,521,199 0 0.00

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,003,228,235 76.77 0 0 0 303,521,199 303,521,199 1,306,749,434 100.00

1、人民币普通股 1,003,228,235 76.77 0 0 0 303,521,199 303,521,199 1,306,749,434 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,306,749,434 100.00 0 0 0 0 0 1,306,749,434 100.00

苏美达股份有限公司   2020 年年度报告

49 / 205

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司控股股东国机集团通过重大资产置换及发行股份购买资产获得公司股份，按照规定限售

36个月到 2019年 11月 15日解除限售。因触发承诺事项，延长限售期 6个月，已于 2020年 5月

14日解除限售。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

中 国 机 械

工 业 集 团

有限公司

303,521,199 303,521,199 0 0

原为重大资产置换

及发行股份购买资

产获得股份，限售

36个月到2019年11

月 15 日解除限售，

因触发承诺事项，延

长限售期 6个月。

2020年 5月

14日

合计 303,521,199 303,521,199 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 39,219

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 45,933

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

苏美达股份有限公司   2020 年年度报告

50 / 205

中国机械工业集团

有限公司
142,105,200 445,626,399 34.10 0 无 0